/
CANDIDO

ADVOCACITA

QUESITOS PARA A PERICIA

1 — A demandante apresenta lesdes decorrentes do acidente de transito de que foi
vitima? Em caso positivo, especificar quais lesoes.

2 — Do acidente de transito sofrido pela autora resultou alguma perda, debilidade,
deformidade ou sequela permanente em membro, sentido ou fun¢ao na demandante?
Em caso positivo, especificar as mesmas e suas consequéncias traumaticas, corporais e
funcionais para a autora.

3 — As lesOes apresentadas pela autora em decorréncia do acidente automobilistico de
que foi vitima sdo de carater temporario ou definitivo?

4 — Do acidente de transito sofrido pela autora resultou alguma perda de forca,
mobilidade, flexibilidade ou outra limitacdo em virtude das lesdes na requerente? Em
caso positivo, favor especificar as mesmas.

5 — De acordo com a tabela anexa da Lei n.® 11.945/2009, qual o percentual da perda
funcional da demandante em face das lesdes/sequelas/deformidades permanentes

ocasionadas em decorréncia do acidente automobilistico?

A requerente informa, ainda, que NAO POSSUI recursos financeiros para a nomeagao
de assistente técnico, oportunidade em que PROTESTA pela apresentacao de quesitos
suplementares (além dos quesitos eventualmente anexados pela seguradora

demandada), nos termos do art. 470, inciso II do Novo CPC (Lei n® 13.105/2015).

Rua Marina Neves Dantas, 19, Bairro Castelo Branco, Caicé/RN - CEP: 59300-000.
Fone: (84) 99983-3623. E-mail: josecandidonetol @hotmail.com
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534-68

MARIA MEIRIANGELA DE OLWIEié_A COSHA,

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal
02/08/1962

357.680.
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DECLARACAO DE RESIDENCIA

EU, MARAA MENRIAKRCCLA  DE OuvuC (T LosTA

RGn2_ ¢au s , data de expedicdo a0 / oo fawe, Orgdo _Sep ey

CPF n? 253 %0 . 534- &%, venho perante a este instrumento declarar que ndo
possuo comprovante de enderego em meu nome, sendo certo e verdadeiro que resido
no endereco abaixo descrito seguindo, em anexo, documento comprobatério em nome
de terceiro:

Logradouro

(Rua/Avenida/Praca) | wo. mw-do.o CaLOS  oe Pabus

Numero

I
Apto / Complemento G
Bairro G
Cidade VLRGSO Diacea DO Bore s
Estado °
i ~id
CEP

20 -ooo

Telefone de Contato (¥a) 99292 - 3023

E-mail

MAD  WQSDL,

Por ser verdade, firmo-me.

Local e Data: Giue 9'acun 0o GoRGES | R Y] dote,

AN
Assinatura do Declarante! w 7/ 20 ///Wfﬁ?
S e

.

CARTAORIO UMInO OLHO D'AGUA DO BORGES

Rua Jodc Andre, 49 - Centro, CEP 59730-000
(84)99918-3223

Reconhego per SEMELHANGA a(s) firma(s)
de:
MARI& MEIRIANGELA DE OLIVEIRA COSTA b

Selo Digital: RN201000444660000403CNE

Confira 2 autentisi em http://gelodigital tjrn.Jus/selo

Qlho O'Agug, do Borgss/RN, 19 de Novembro dW 39
Amhnjm‘aﬁm a%ﬂ 2 uquua%a iva

Tabelis Substituta
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17/11/2019 ::\Via para Pagamento de Conta de Energia

Pedido de servigo para Via para Pagamento Grupo B n® 1342947166

Nota Fiscair | Fatura | Conmta pe ENERGIA ELETRICA

COMPANHIA ENERGETICA Tarifa Social de Energia Elétrica - Lei 10.433, de 26/04/02
DO RIO GRAMDE DO MORTE Ligaghes Gratuitss:
-TELEATEMDIMENTCO COSERM: 116
-Atsndimento 30 deficients suditivo ou de fals: 0BD0 281 0142

NATAL. RIO GRANDE DO NORTE i -Ouvidoria 0800 084 0404
CEP B5025-250 Agéncia Reguladora de Servigos do Rio Grande do Norte-
CMPIOE 324 196/0001-E1 COS E RN ARSEP 0BJD T2T 0167 -Li;a;\‘aa_GratL-ita de Telefones Fioos
ENSCEE_CF-“.O ESTADUAL 20055199-0 Agéncia Macional de Energia Elétrica — ANEEL 167
Ligapio Gratuits de telefones fios & mdveis

RUAMERMOL, 150, BALDD

DADOS DO CLIENTE! DATA DE VENCIMENTO | | DATA EMISSAO DA NOTA CONTA CONTRATO
FISCAL
ANTONIO DIAS DA COSTA
18/11/2019 08/11/2015 0255114018
DATA DA APRESENTACAO CLASSIFICAGAO
TOTAL A PAGAR 08/11/2019 RESIDENCIAL
ENDERECO R 1 2 : o o sc Monofasico
NUMERO DA NOTA FISCAL B1
RUA ANTONIO CARLOS DE PAIVA 342 - $ 0 ’90 032740551
CENTRO/AREA URBANA -59730-000
OLHO DAGUA DO BORGES RN -
PERIODO CONSUMO CONSUMO
09/10/2019 a 08/11/2019 124

ICMS - BASE DE CALCULO R$ 0,00 Aliquota 18,00 valor do imposto R$ 15,50

AUTENTICAGAO MECANICA

VIA PARA PAGAMENTO

Destaque aqui

CONTA CONTRATO MES/ANO TOTAL A PAGAR VENCIMENTO TALAO DE PAGAMENTO

0255114018 11/2019 R$ 102,90 18/11/2019 Evite dobrar e perfurar ou
rasurar.

Este canhoto sera usado em
leitora ética.

838400000014 029000384001 255114018200 012563409936

AUTENTICAGAO MECANICA

dimento.cosern.com.br/NDP_DCSRUCES_D~home~neologw~sap.com/servlet/login.neoenergia.com.RFCConversaoServlet?dest=18&cd... 1/1
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CANDIDO

ADVOCACTITA

INSTRUMENTO PARTICULAR DE MANDATO AD JUDICIA ET EXTRA

OUTORGANTE: Movo  Newadwmmfleo do iveis  Coln ;
2‘.\'«2(\&9{'); AL y Co, brlm s :&w@mﬁ\ gegﬂggi E;,;k> ;
portador(a) da carteira de identidade RG n® __ cau sux ~ SSP/eu,

inscrito(a) no CPF sob 0 n® _39+  ex0 . 934 - ex , Tesidente e domiciliado(a)

nO(a) Qi N Q’fwa’\b L@\Q'O—q EL: Ooium s A4 s
— Bairro Cou O ; 0o omal s (’xm?ﬂ [ Qu , CEP

RIA0 ~ond

OUTORGADO: ]OS]’E CANDIDO NETO, brasileiro, solteiro, advogado, inscrito na
OAB/RN sob o n® 11.393, com escritério profissional localizado na Rua Marina Neves

Dantas, N° 19, Bairro Castelo Branco, Caic6/RN — CEP: 59.300-000.

PODERES: O(A) outorgante concede procuragio geral iaara o foro, conforme o artigo
105 do CPC, bem como os poderes da cldusula "ad judicia et extra" e os poderes
especiais para receber citagao, confessar, reconhecer a procedéncia do pedido, transigir,
desistir, renunciar ao direito sobre o qual se funda a agao, receber, dar quitacdo, firmar
compromisso, pedir justica gratuita e assinar declaracdo de hipossuficiéncia econémica,
perante qualquer juizo, instincia ou tribunal, representar junto as instituicdes e
reparticdes publicas federais, estaduais e municipais, autdrquicas, sociedades de
economia mista, pessoas juridicas de direito P""*% ou pessoas fisicas em geral, podendo
substabelecer, e, finalmente, praticar todos os demais atos necessarios ao fiel

cumprimento deste mandato.

Caic6-RN, a0 / n [200m | -

(outorgante)

Rua Marina Neves Dantas, 19, Bairro Castelo Branco, Caicé/RN - CEP: 59300-000.
Fone: (84) 99983-3623. E-mail: josecandidonetol @hotmail.com

(=l gh b = [m]

e
if"&li'%? Assinado eletronicamente por: JOSE CANDIDO NETO - 20/01/2020 15:09:17 Num. 52507436 - Pag. 1
A= _':-;:Eil.'-i A https://pjelg.tjm.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20012015091700400000050645015

4 . = Numero do documento: 20012015091700400000050645015



16/10/2018 Receita Federal do Brasil

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NOVERO DE INSCRIGAG COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ | 0AT DE ABERTURA
09.248.608/0001-04 10/12/2007
MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
SEGURADORA LIDER DO CONSORCIO DO SEGURO DPVAT SA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
Fekdekdkkk DEMAIS

CODIGO E DESCRICAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
65.12-0-00 - Sociedade seguradora de seguros nao vida

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
65.11-1-01 - Sociedade seguradora de seguros vida

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
205-4 - Sociedade Andénima Fechada

R DA ASSEMBLEIA 100

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
ANDAR 26

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
20.011-904 CENTRO RIO DE JANEIRO RJ

ENDEREGO ELETRONICO | | TELEFONE

PRESIDENCIA@SEGURADORALIDER.COM.BR (21) 3861-4600

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

Fkdekk

SITUACAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 10/12/2007

MOTIVO DE SITUACAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL
Fekdkdkkkk

DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
Fekdekdkk

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.634, de 06 de maio de 2016.
Emitido no dia 16/10/2018 as 21:46:41 (data e hora de Brasilia). Pagina: 111

w.receita.fazenda.gov.br/Pessoaduridica/CNPJ/cnpjreva/Cnpjreva_Solicitacao.asp
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| Estado do Rio Grande do Norte
| Prefeitura Municipal de Olho D'Agua do Borges — RN
- Paldcio Mario Solano de Moura

| CNPJ N2 08.349.029/0001-95 (
| Rua Etelvino Sales, SN — Centro — CEP: 59730-000 ' %

Tel: 3364-0305 — Fax {84) 3364 ~9282 ) e
| SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE E SANEAMENTO 4N l@@f %é{; i
i www.olhodaguadoborges.rn.gov.br : el

DECLARACAO

Declaramos para os devidos fins que se fizerem necesséarios que-o paciente Maria
Meiriangela de Oliveira costa, casada, portador do R.G de niimero 624 988/ITEP/ RNe
CPF 357.680.534-68deu entrada na unidade Mista Rita Elvira da Silva, por volta das
9,30mn, no dia 08/04/2019, vitima de acidente automobilistico, com escoria¢des, com
suspeita fatura costela, onde foi realizado o curativo. Paciente consciente, orientado.
Recebeu os primeiros atendimentos e encaminhado para outros atendimentos,

Do que para constar passo e assino o seguinte. documento.

Olho D’Agua do Borges = RN, em 13 de agosto de 2019.

L
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HOSPITAL CLEODON CARLOS DE ANDRADE
S em 3 Bo oy Farrus @ £aTAILT. 4340

Brany o 20, Pou d fo, Telghae

BOLETIM DE URGENCIA

Nome: MARIA MEIRIANGELA DE OLIVEIRA COSTA TEL: N° REG: 435676

Nag 02/08/1862  3-Feminino Solteiro  AGRICULTORA Cefi.nasc. Titulo CPF RG
MARIA DO NASCIMENTO DE S. MARTINS

NO

Pai: ANTONIO MARTINS DE OLIVEIRA Mée:
Endereco; ANTONIO CARLOS 333 CENTRO OLHO DAGUA DOS BORGES RN
Responsavel:  CNS-700 5061 3483 1859 TEL:
Enderego do Responsavel: FONE - 84 99706 2323
Servico: Urgéncia / emergéncia Enfermaria: Leito: ¢
Hora da Alta:

Admissgo:  08/04/2019 ngz«a?dmisséo: 11:18  Data daAlta:
i\

Dados Ciinicos: PAL............_.mmHg  Pulsol......... Bpm  Tempi...comn S R I,

Lesdes ou afecgdes encontradas

DIAGNOSTICO PROVISORIO: _——
=T VAL 7T P

DIAGNOSTICO DEFINITIVO:

Hora: 11:21 e
ileE :
3 A Assinado eletronicamente por: JOSE CANDIDO NETO - 20/01/2020 15:09:18
Num. 52507461 - Pag. 1
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BOLETIM DE URGENCIA
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ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
SECRETARIA DA SEGURANGA PUBLICA E DEFESA SOCIAL - SESED
DELEGACIA GERAL DE POLICIA CIVIL - DEGEPOL
DIRETORIA DE POLICIA CIVIL DO INTERICR - DPCIN
7% DELEGACIA REGIONAL DE POLICIA CIVIL- PATU/RN

DELEGACIA MUNICIPAL DE POLICIA CIVIL- PATU/RN

Boletim de Ocorréncia n° 299/2019

Natureza da Ocorréncia: Comunicacéo de fato - Acidente de fransito,

Local: RN-117, Préximo a cidade de Messias/RN

Data e hora do fato: 08/04/2019 3¢ 09h00min.

COMUNICANTE: Maria Meiriangela de Oliveira, ra: 624988 20 Via SSP/RN, Nascida 02/08/1962:
filho (a) de Antonio Martins de Oliveira e de Maria do Nascimento de S. Martins: Aposentada , Residente e domiciliado
na Rua: Antonio Carlos de Paiva, n°342, Centro, Olho d'agua do Borges/RN

Fone: #HiHH.

Vitima: A Declarante.

INVESTIGADO: Prejudicado.

TESTEMUNHAS: Rita Barro Dias Soares, residente Rua Antonio Caflos, n°359, Centro, Olho D'agua do
Borges/RN

HISTORICO DA OCORRENGIA

O (A} COMUNICANTE INFORMOU QUE no dia & horario supracitados, vinha conduzindo o veiculo da marca
e modelo HONDA/BIZ 125 ES, ANO 2007/2007, COR: VERMELHA PLACA: MYN-8631/RN, CHASSI:
9C2JA04207R039874, Licenciado em nome declarante na RN-117, Proximo a cidade Olho D'agua do
Borges/RN, momento em que a mesma passou mal, e caiu na via de rolagem, ficando incensciente, que foi
socorrida por populares para o hospital municipal da cidade de Olho D'agua do Borges/RN, que deste
acidente a declarante sofrey varias escoriagdes e traumas nas costelas, conforme atesta 0 boletim de
urgéncia de segundo atendimento do Hospital Regional Cleodon Carlos de Andrade da cidade de Pau dos
Ferros/RN Que nada mais declarou nem lhe foi perguntado.

; Que nada mais disse e nem Ihe foi perguntado.

O (A) DECLARANTE SE RESPONSABILIZA CIVIL E CRIMINALMENTE PELO TEOR DE SUAS
DECLARAGOES. ]

Providéncias Adotadas: As 10h 50m
(01) Registro da Ocorréncia, expedigéo de B.O.
Patu/ RN, 06 de Novembro de 2018,

v-’ A - il

F ¢ }’F £y g ‘-f, o ?]‘ T ! /// v., Ao
///;%?ﬁ /5%@44 7 //2,&4 .

= ¥ " Comunitante/Vitima %&'Mes..

Age & olicia Civil.

MAti195595.0 ey

-~

Rua Lucas Matias, 1° 51 - Costa o Silva- Patu/RN - Fone (341 33814707
Num. 52507462 - Pag. 1
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ECT - EMP. BRAS DE CORREIDS E TELEGRAFOS

ag: BOZ0T236 ~ AC OLHD DAGUA Df BORGES

(LM § AGUA DU BORGES - RN

P .. RAOZEYIR03643) Tns EST 200530941
COMPROVANTE DO CLIENE

Cliente. ...... -~ SEGURADURA L1DER CONSOR SERY

CNPJACHE. . . - (9248608000104
Doc. Post.... . ¢ Gasen
Contrato.. . : quyPraUB36  Cod. AdM 11205709

Cartao. . 62267635
Hovimento. 0, 11/2019 Hora o - 10:3: 10
CHIYE et S ggi03u09  Hatricwia 462716843
Lancamento. . 014 Atendimentos 00002
Modal idade. A Faturar 0 Ticuete. 17371622934

DESCRIGAN Bro. PRECOCRE)
GEGURD DPVAT ATE 30 1 26,78+
valor do PortelRb) 24,78
Peso real (G- 90
Peso Tarifado. : 0.090

CNPJ/CPF Remet 24 7EE034E8

Nome Remelenie MERTA MEIRTAMGELA DE BLIVE
ront. Nome ....: IRA cosia

Endereco Remel run ANTUNID CARLEES 0k PALY
Cont Enderscs. . - f.342 - CENIRG

Cep Remetente 54730-000

Cidade Remet. OLHD D AGUA B0 BORGES

UF Remet. .. .- RN

POSTAL RESPOSTA DPY 1 30,43
yalor do PertelRE). . 40,43
Cep Destino 20011-504 (RD
pPeso real (G . ! 50
Peso Taritado:. 0,090

BIE T DSz La/48R

Pastagen ocorr ida ks © horario 1imite de post
agem (OH) . sefo acrescido 1AM dig ubil a0 ¥f
azo padrac de entresa
TOTAL 0O ATENDIMENTORE 55,21
valor Declarado ndo solicitadotRb)
No caso de obJelo ool vator,
ytilize o servics adicional de yalor deciarado
A FATURAR
Reconheno @ prestasdo dofs) servicols) ac na
prestadots), ols! qual Lis) padared pediante
apresentacao de fatura. fo valores constantes
deste comprovanie Pogerao apfrer varienoes de
acordo com as ¢l ausulas contratuals /.

Nome: // BB 5
i v {18 sl ik

Postagen cCOrT 1da apos © horar 10 Tiniie de post
agen (Dd), sera acr esnide 1 lum dia gt ao Br
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O horério apresentado no histdrico do objeto ndo indica quando a situagéo ocorreu, mas sim quando os dados foram

recebidos pelo sistema, exceto no caso do SEDEX 10 e do SEDEX Hoje, em que ele representa o horario real da entrega.

Objeto entregue ao destinatario
27/11/2019 10:54 RIO DE JANEIRO / RJ

27/11/2019

10:54 Objeto entregue ao destinatario

RIO DE JANEIRO / RJ

27/11/2019

09:59 Objeto saiu para entrega ao destinatario

RIO DE JANEIRO / RJ

26/11/2019
10:19

RIO DE JANEIRO / RJ

Objeto encaminhado
de Unidade de Tratamento em RIO DE JANEIRO / RJ para Unidade de
Distribuicdo em RIO DE JANEIRO / RJ

25/11/2019 Objeto encaminhado
13:57 de Unidade de Distribuigdo em NATAL / RN para Unidade de Tratamento em
NATAL /RN RIO DE JANEIRO / RJ
(2);{;23/2019 Objeto encaminhado
OLHO-D AGUA DO de Agéncia dos Correios em OLHO-D AGUA DO BORGES / RN para Unidade
20/11/2019
10:35 Objeto postado apés o horario limite da unidade
OLHO-D AGUA DO Objeto sujeito a encaminhamento no proximo dia util
BORGES /RN
vw2.correios.com.br/sistemas/rastreamento/newprint.cfm 1/2
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Em caso de duvidas, acesse o nosso site www.seguradoralider.com.br. Para consultar o

Seguradora andamento do seu processo ligue para a Central de Atendimento, de segunda a sexta-feira,
Ll DER das 8h as 20h, nos telefones 4020-1596 (Regi6es Metropolitanas) ou 0800 022 12 04 (Outras
Administadora do Seguro DPVAT Regides). Para reclamagdes e sugestdes, entre em contato com o SAC, 24 horas por dia, no

telefone 0800 022 81 89. Para pessoas com deficiéncia auditiva, ligue para 0800 022 12 06.
Tenha em maos o numero do seu pedido do Seguro DPVAT e o CPF da vitima.

Rio de Janeiro, 13 de Dezembro de 2019

N2 do Pedido do

Seguro DPVAT: 3190679419 Vitima: MARIA MEIRIANGELA DE OLIVEIRA COSTA
Data do Acidente: 08/04/2019 Cobertura: INVALIDEZ

Assunto: ABERTURA DE PEDIDO DO SEGURO DPVAT

Senhor(a), MARIA MEIRIANGELA DE OLIVEIRA COSTA

Informamos que o seu pedido do Seguro DPVAT foi cadastrado.

Para cobertura de Invalidez Permanente, o valor indenizavel é de até R$13.500,00 (treze mil e quinhentos
reais). A indenizagdo é estabelecida de acordo com o grau da lesdo permanente sofrida pela vitima, com
base na tabela estabelecida na Lei n2 6.194, de 1974.

- carta_01- INVALIDEZ

O prazo para analise do pedido de indenizagdo é de até 30 (trinta) dias, contatos a partir do recebimento
de toda a documentagao necessdria pela seguradora.

Pag. 00591/00592

Caso sejam necessérios documentos e/ou informagdes complementares, o prazo de 30 (trinta) dias serd
interrompido e sua contagem serd reiniciada assim que a seguradora receber toda documentacdo adicional
solicitada.

Uma das coberturas do Seguro DPVAT é o reembolso de despesas médicas e suplementares - DAMS. Caso
existam despesas devidamente comprovadas, decorrentes do mesmo acidente e ainda ndo solicitadas,
acesse 0 nosso site para maiores informagdes.

00030296

Atenciosamente,

Seguradora Lider-DPVAT

Estamos aqui para Vocé §
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Em caso de duvidas, acesse o nosso site www.seguradoralider.com.br. Para consultar o

Seguradora andamento do seu processo ligue para a Central de Atendimento, de segunda a sexta-feira,
L i DER das 8h as 20h, nos telefones 4020-1596 (Regides Metropolitanas) ou 0800 022 12 04 (Outras
Administiadora do Seguro OPVAT Regides). Para reclamagdes e sugestdes, entre em contato com o SAC, 24 horas por dia, no

telefone 0800 022 81 89. Para pessoas com deficiéncia auditiva, ligue para 0800 022 12 06.
Tenha em maos o nimero do seu pedido do Seguro DPVAT e o CPF da vitima.

Rio de Janeiro, 17 de Dezembro de 2019

N2 do Pedido do

Seguro DPVAT: 3190679419 Vitima: MARIA MEIRIANGELA DE OLIVEIRA COSTA
Data do Acidente: 08/04/2019 Cobertura: INVALIDEZ

Assunto: PEDIDO DO SEGURO DPVAT NEGADO

Senhor(a), MARIA MEIRIANGELA DE OLIVEIRA COSTA

Apds a andlise dos documentos apresentados do pedido do Seguro DPVAT, a indenizagdo foi negada,
conforme esclarecemos:

Os documentos médicos apresentados ndo evidenciam a presenca de sequelas permanentes, que ndo
sejam suscetiveis de amenizagdo proporcionada por qualquer medida terapéutica, ndo sendo caracterizada

invalidez permanente coberta pelo Seguro DPVAT.
Realizado tratamento conservador, conforme documento médico, datado de 09/04/2019, emitido pelo Dr.

KAIO FERNANDES CRM n? 196414 - RN, da Instituicdo HOSP CLEODON CARLOS DE ANDRADE, que informa
evolugdo sem sequela permanente e ndo sendo comprovada a existéncia de invalidez permanente.

Atenciosamente,

Seguradora Lider-DPVAT

Estamos aqui para Vocé

Carta n? 15252147
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PODER JUDICIARIO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

Vara Unica da Comarca de Umarizal

Rua Amabilia Dias, 38, Centro, UMARIZAL - RN - CEP: 59865-000

L L

Processo: 0800041-47.2020.8.20.5159
AcZ0: PROCEDIMENTO COMUM CIVEL (7)
AUTOR: MARIA MEIRIANGELA DE OLIVEIRA COSTA

REU: SEGURADORA DPVAT

DESPACHO

Trata-se de ACAO DE COBRANCA DE SEGURO DPVATproposta por MARIA MEIRIANGELA DE
OLIVEIRA COSTAem desfavor de SEGURADORA LiDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT.

A parte autora alega, em sintese, que:

a) deve ser concedida a gratuidade da justica, j& que ndo possui condigdes de arcar com as custas do

[processo;

b) sofreu um acidente enquanto conduzia o veiculo descrito na peticéo inicial, mas a promovida ndo

Ihe pagou o valor integral daindenizacéo, razéo pela qual procurou o Poder Judiciario; e

c) deve ser nomeado perito, para realizar parecer médico e quantificar a sequela sofrida, em
conformidade com a parceria firmada entre o TJ e a Seguradora Lider (convénio n.01/2013, de 22 de

agosto de 2013)

Quanto ao requerimento de gratuidade judiciéria, parece-me razodvel aceitar as alegacOes da parte autora, razéo

pelaqual, com fundamento nos arts. 98 e seguintes do CPC, concedo o pedido de gratuidade da justica.

Num. 52535984 - P4g. 1



Analisando detidamente os autos, percebo que a parte autora demonstrou interesse (na modalidade necessidade)
para a propositura da presente demanda (nos termos do art. 17 do CPC), hgja vista a comprovagéo da prévia provocagao da via

administrativa, consoante os documentosde id. 52507476.

Determino que a secretaria oficie o nlcleo de pericia do TIRN, por meio do sistema
NUPEJ, afim de gueindique profissional pararealizacdo do ato (pericia médica- ortopedia).

Arbitro oshonorérios em R$ 370,00, conforme a Resolucéo 06/2018 do TIRN.

No caso ora em andlise, dificilmente ocorrer& autocomposicio antes de realizada a pericia, razéo pela qual

determino que a audiéncia de conciliagdo (previstano art. 334 do CPC) seja postergada para momento posterior ao exame médico,

o que fago com fundamento no art. 139, VI, do CPC, ja que o juiz pode alterar a ordem de producgéo dos meios de prova,

adeguando-os as necessidades do conflito de modo a conferir maior efetividade a tutelado direito.

Tendo em vista que a parte autora é consumidora hipossuficiente e que suas a egagdes tém aparéncia de verdade,

satisfazendo os pressupostos do artigo 6° VI, do CDC,inverto o 6nus da prova em favor da mesma, raz&o pela qua cabera a

parte demandada antecipar as despesas com a pericia, resguardado o direito de requerer a devolugdo do montante em fase de

cumprimento de sentenga, caso os pedidos autorais sejam julgados improcedentes.

Feita a nomeacdo do perito acima identificado, determino que a Secretaria adote as seguintes providéncias (nesta

ordem):

l)intime-se a parte autora para, nos termos do parégrafo primeiro do art. 465 do CPC, arguir o impedimento ou

suspeicdo do perito (sefor o caso), indicar assistente técnico e apresentar quesitos(além dos j4 formulados por este juizo);

2)proceda-se com a citacdo da promavidapara, querendo, responder a presente demanda, no prazo de 15 dias, sob

pena de serem considerados verdadeiros os fatos aduzidos nainicia (Art. 344 do CPC) e, no mesmo ato, realize a sua intimac&o

para que, no prazo da contestacdo:

a)efetue o0 deposito dos honorérios do peritoem conta judicia vinculada a este processo (ficando ciente de que,

caso ndose realize 0 deposito, serdo considerados verdadeiros, salvo prova documental em contrario, os fatos aduzidos na inicial

pertinentes as |lesBes e sequel as alegadas pela parte demandante);

b)alegue o impedimento ou suspeicéo do perito (se for o caso), indique assistente técnico e apresente quesitos

(além dos ja formulados por este juizo), caso desgje, nos termos do paragrafo primeiro do art. 465 do CPC;

3)sendo efetuado o depdsito dos honorérios pelaré, intime-se o peritoparainformar dia e hora para a realizagéo

do exame clinico, o qual devera ser realizado em sala desta Unidade Judiciéria, devendo para tanto concentrar uma data,
observando, em todo caso, uma antecedéncia minima de 60 dias, ficando obrigado a entregar o respectivo laudo no prazo de até 20

dias, apds arealizagcdo do exame;

Num. 52535984 - P4g. 2



4) com a designacéo do dia da pericia, as partes devem ser intimadas desta data, afim de que comparegam ao
exame, bem como para que acompanhem arealizag&o da pericia (se assim desejarem, nos termos do paragrafo segundo do art. 466

edo art. 474 do CPC);

5) com a apresentacdo do laudo, intimem-se as partes para se pronunciarem sobre 0 mesmo, no prazo comum de

15 dias (paragrafo primeiro do art. 477 do CPC).

6) ndo havendo requerimentos de esclarecimentos acerca do laudo, expeca-se alvaré em favor do peritoe, em

seguida, designe-se audiéncia de conciliacdocom antecedéncia minimade 30 (trinta) dias.

7)havendo solicitagdo de esclarecimento pelas partes, intime-se o perito para prestalo, no prazo de 15 dias

(parégrafo segundo do art. 477 do CPC) e, em seguida, com a sua resposta, expega-se alvaré em seu favor, designando-se, ato

continuo, audiéncia de conciliacGocom antecedéncia minima de 30 (trinta) dias.

Por fim, com fundamento no art. 470, inciso |1, do CPC, formulo os seguintes quesitos:

1- Quais as lesdes sofridas pelo autor?

2- As lesBes decorreram de acidente de veiculo?

3- Essas |esdes tornam algum membro ou funco deficiente?

4- Totalmente ou em parte?

5 — Em que percentua ?

6- Das |esdes resulta alguma incapacidade para o trabalho ou incapacidade fisiol 6gica?

7- A incapacidade é temporéria ou permanente?

8- Das |esdes resulta alguma reducdo da capacidade laboral ou fisiol6gica?

9- A incapacidade, se parcial, € completa em relacdo a parte do corpo afetada ou é incompleta?

10- No caso de invalidez parcia incompleta, a repercussdo da lesdo é intensa (75% ou mais), média(50%), leve

(25%) ou residua (10% ou menos)?

P.I. Cumpra-se.

UMARIZAL/RN, data registrada no sistema.
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RENAN BRANDAO DE MENDONGCA

Juiz de Direito

(documento assinado digitalmente naformada Lel n°11.419/06)
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ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PODER JUDICIARIO
COMARCA DE UMARIZAL
JUIZADO ESPECIAL CIVEL E CRIMINAL
Férum Dr. Manoel Onofre de Souza - Rua Amabilia Dias, 38, Centro, Umarizal/RN — CEP 59865-000

- Fone: (84) 3397-3061 | e-mail: umarizal@tjrn.jus.br

Oficio n°: 116/2019 — JECC Umarizal/RN, 01 de Abril de 2020.

A(0) Senhor(a)

Coordenador(a) do Nucleo de Pericia do TIRN

Assunto: Solicitacéo de Pericia

DE ORDEM do(a) Doutor(a) EDILSON CHAVES DE FREITAS
, Juiz de Direito em substituicdo legal, na Vara Unica da
Comarca de Umarizal, Estado do Rio Grande do Norte, na
forma da Lei etc.

Senhor(a) Coordenador(a),

Vimos pelo presente solicitar a Vossa Senhoria as providéncias cabiveis para que seja
nomeado perito com o objetivo de realizar pericia no presente processo, conforme dados seguintes:

Processo n° 0800041-47.2020.8.20.5159 Vara: Unica

Classe Processual: Procedimento da Justica Comum

Num. 54746731 - Pag. 1



Parte autora: MARIA MEIRIANGELA DE OLIVEIRA COSTA

Parte ré: SEGURADORA DPVAT

Especialidade: Ortopedia

Pericia Técnica: Ortopédica

Valor dos Honorérios: R$ 370,00 (Trezentos e Setenta).

Justificativa pormenorizada dos honorarios: Conforme Decisdo/Despacho Anexo.

Respeitosamente,

Pedro Leonardo Ferreira dos Santos

Auxiliar Técnico

(Assinado digitalmente — Lei n° 11.419/2006)

DE ORDEM DO MM JUIZ DE DIREITO
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PODER JUDICIARIO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
Vara Unica da Comarca de Umarizal
Rua Amabilia Dias, 38, Centro, UMARIZAL - RN - CEP: 59865-000

CARTA DE CITACAO E INTIMACAO

Ao(A) IImo(a). Sr(a). Representante L egal, da SEGURADORA DPVAT, com enderego na
Rua da Assembleia, n° 100, Andar n° 26, BairroCentro, Rio de Janeiro/RJ — CEP: 20.011-904.

DE ORDEM do Exmo(a). Sr(a). Dr(a). EDILSON CHAVES DE FREITAS, Juiz(a) de Direito
em substituicéo legal, na Vara Unica da Comarca de Umarizal, na forma da lei, a Secretaria Judicidria
CITA a Parte Promovida acerca da Ac¢do, bem como, INTIMA acerca do Despacho proferido (id n°
52535984 , de 21/01/2020), cumprindo-o no gque lhe for determinado.

ADVERTENCIAS/IOBSERVACOES: a) A parteréfica ciente de que o prazo para contestar a
presente acado, nos termos do art. 335, inciso |, do CPC, é de 15 dias Uteis (art. 219 do CPC), a partir da
audiéncia de conciliag8o, ressalvadas as hipdteses descritas nos demais incisos; b) Caso ndo seja
contestada a agdo, serdo tidos como verdadeiros os fatos alegados pelo autor; ) A visualizagdo das pegas

despacho judicia que determinou a citagdo, podera ocorrer mediante acesso ao sitio do Tribunal de
Justica nainternet, no endereco

https.//pje.tjrn.jus.br/pjelgrau/Processo/ ConsultaDocumento/listView.seam, sendo considerada vista
pessoal que desobriga sua anexacdo; d) Ressalte-se que este processo tramita em maio eletrénico através
do sistema PJe, sendo vedada a junta de de quaisquer documentos por meio fisico quando houver o
patrocinio de advogado; €) E imprescindivel que o tamanho de cada arquivo a ser inserido tenha, no
maximo, 1,5 Mb (megabytes); f) O Unico formato de arquivo compativel com o sistema PJe é 0 ".pdf*".

Processo: 0800041-47.2020.8.20.5159
Ac&0: PROCEDIMENTO COMUM CIVEL (7)
Autor: AUTOR: MARIA MEIRIANGELA DE OLIVEIRA COSTA

Réu: REU: SEGURADORA DPVAT

UMARIZAL/RN, 1 de abril de 2020.
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PEDRO LEONARDO FERREIRA DOS SANTOS
Chefe de Secretaria
(documento assinado digitalmente naformada Lei n°11.419/06).
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PODER JUDICIARIO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
Vara Unica da Comarca de Umarizal
Rua Amabilia Dias, 38, Centro, UMARIZAL - RN - CEP: 59865-000

CARTA DE CITACAO E INTIMACAO

Ao(A) IImo(a). Sr(a). Representante L egal, da SEGURADORA DPVAT, com enderego na
Rua da Assembleia, n° 100, Andar n° 26, BairroCentro, Rio de Janeiro/RJ — CEP: 20.011-904.

DE ORDEM do Exmo(a). Sr(a). Dr(a). EDILSON CHAVES DE FREITAS, Juiz(a) de Direito
em substituicéo legal, na Vara Unica da Comarca de Umarizal, na forma da lei, a Secretaria Judicidria
CITA a Parte Promovida acerca da Ac¢do, bem como, INTIMA acerca do Despacho proferido (id n°
52535984 , de 21/01/2020), cumprindo-o no gque lhe for determinado.

ADVERTENCIAS/IOBSERVACOES: a) A parteréfica ciente de que o prazo para contestar a
presente acado, nos termos do art. 335, inciso |, do CPC, é de 15 dias Uteis (art. 219 do CPC), a partir da
audiéncia de conciliag8o, ressalvadas as hipdteses descritas nos demais incisos; b) Caso ndo seja
contestada a agdo, serdo tidos como verdadeiros os fatos alegados pelo autor; ) A visualizagdo das pegas

despacho judicia que determinou a citagdo, podera ocorrer mediante acesso ao sitio do Tribunal de
Justica nainternet, no endereco

https.//pje.tjrn.jus.br/pjelgrau/Processo/ ConsultaDocumento/listView.seam, sendo considerada vista
pessoal que desobriga sua anexacdo; d) Ressalte-se que este processo tramita em maio eletrénico através
do sistema PJe, sendo vedada a junta de de quaisquer documentos por meio fisico quando houver o
patrocinio de advogado; €) E imprescindivel que o tamanho de cada arquivo a ser inserido tenha, no
maximo, 1,5 Mb (megabytes); f) O Unico formato de arquivo compativel com o sistema PJe é 0 ".pdf*".

Processo: 0800041-47.2020.8.20.5159
Ac&0: PROCEDIMENTO COMUM CIVEL (7)
Autor: AUTOR: MARIA MEIRIANGELA DE OLIVEIRA COSTA

Réu: REU: SEGURADORA DPVAT

UMARIZAL/RN, 1 de abril de 2020.
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PEDRO LEONARDO FERREIRA DOS SANTOS
Chefe de Secretaria
(documento assinado digitalmente naformada Lei n°11.419/06).
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